



ORDINE DEGLI  
INGEGNERI  
PROVINCIA DI PERUGIA

# ***BILANCIO 2016***

# **RELAZIONE DI BILANCIO DELL'ANNO 2016**

**consuntivo 2016**

APPROVATO DAL CONSIGLIO DELL'ORDINE  
NELLA SEDUTA DEL 16 maggio 2017

## INDICE

1) RELAZIONE DEL TESORIERE .....	pag. 4
2) SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016 .....	pag. 6
3) CONTO ECONOMICO CONSUNTIVO 2016 .....	pag. 7
4) CONCLUSIONI.....	pag. 14

## **RELAZIONE DEL TESORIERE**

Il Consiglio dell'Ordine e per esso il Tesoriere, a norma dell'art. 7 del D.L.Lt. 23.11.1944 n. 382, propone all'approvazione dell'Assemblea degli iscritti il conto consuntivo dell'anno 2016, documenti contabili già esaminati ed approvati dal Consiglio nella seduta del 16 maggio 2017.

Il bilancio 2016 è composto dal consuntivo finanziario gestionale, dal consuntivo economico e dalla situazione patrimoniale.

Nel consuntivo finanziario gestionale sono esposte le entrate e le uscite suddivise per titoli e, per ciascuna voce, sono evidenziati:

- i residui iniziali costituiti dai crediti e debiti da anni precedenti,
- la previsione di inizio anno,
- il dato consuntivo,
- le variazioni tra previsione e consuntivo,
- le entrate e le uscite finanziarie determinatesi nell'anno,
- i residui finali, ovvero i crediti e debiti a fine anno.

L'avanzo di gestione, pari ad euro 21.287,16, è esposto in calce alle uscite ed è pari alla differenza tra le entrate e le uscite accertate pari rispettivamente ad euro 503.384,85 ed euro 482.097,69.

Analizzando le entrate si evidenzia, come per l'anno passato, una riduzione, rispetto alla previsione, dei proventi per i contributi ordinari dovuta ad un incremento, inferiore al previsto, del numero degli iscritti passati da 2856 alla fine dell'anno 2015 a 2884 alla fine del 2016.

Un significativo incremento delle entrate si è avuto nella posta "proventi liquidazioni parcelle" passati da euro 1378,86 del 2015 a euro 8796,97.

Per quanto riguarda le uscite si osserva che non sempre è stato possibile rispettare le previsioni economiche di inizio anno e ciò ha determinato degli scostamenti, compensati con economie realizzate in altri capitoli di spesa, che nel complesso hanno prodotto l'avanzo di gestione.

Le poste che hanno subito gli scostamenti più significativi sono:

- partecipazione al Congresso Nazionale degli Ingegneri d'Italia dell'anno 2016 tenutosi a Palermo nel quale è stato trasmesso il video di presentazione del Congresso 2017 che si terrà a Perugia;
- aumento delle spese per le attività sportive in quanto sia la squadra del calcio ad 11 che quella del calcio a 7 hanno disputato le qualificazioni nel mese di giugno e le finali nel mese di settembre a Palermo.
- Sensibile riduzione delle spese per assistenza software e sito web;
- Azzeramento delle spese per l'acquisto di libri e periodici per la biblioteca dell'Ordine in quanto effettuati dalla Fondazione;
- Riduzione delle spese per la riscossione della tassa annuale a seguito dell'accordo CNI-Equitalia.

Il prospetto si chiude con l'esposizione del riepilogo gestione finanziaria nel quale sono indicate le consistenze iniziali e quelle finali (consistenza iniziale + entrate dell'anno – uscite dell'anno = consistenza finale).

Il consuntivo economico è una sintesi del prospetto precedente ed evidenzia i soli valori economici raffrontandoli con i dati del bilancio preventivo.

La situazione patrimoniale al 31.12.2016 costituisce il quadro riepilogativo delle attività e passività esistenti a tale data con raffronto all'anno precedente.

Si osserva che le previsioni economiche sono sostanzialmente rispettate con lievi scostamenti nei singoli titoli che nel complesso hanno prodotto maggiori entrate e soprattutto minori uscite e conseguentemente l'avanzo di gestione.

**SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2016**

<b>ATTIVITA'</b>	<b>ANNO 2015</b>	<b>ANNO 2016</b>
CASSA	1.581,40	4.023,17
BANCA C/C	86.221,49	143.033,11
CONTO CORRENTE POSTALE	46.090,46	16.656,58
BANCA C/DEPOSITO	100.000,00	100.000,00
CREDITI V/INAIL	0,00	82,79
CREDITI DIVERSI	3.535,83	4.866,12
CREDITI V/ASSOCIATI	58.705,96	66.239,45
CREDITI V/COMPAGNIA ASS.NE	62.244,00	65.344,00
DEPOSITO CAUZIONALE LOCAZIONE	3.098,74	3.098,74
DEPOSITO CAUZIONALE LIOMATIC	77,47	77,47
RATEI E RISCOINTI ATTIVI	0,00	1.720,00
PARTECIPAZIONE FONDAZIONE ORDINE INGEGNERI PG	50.000,00	50.000,00
MOBILI E ARREDI	54.689,13	54.689,13
MACCHINE ELETTRONICHE UFFICIO	70.079,47	71.992,74
STIGLIATURE	272,69	272,69
SOFTWARE CAPITALIZZATO	22.543,97	23.239,37
<b>TOT. ATTIVITA'</b>	<b>559.140,61</b>	<b>605.335,36</b>
<b>PASSIVITA'</b>	<b>ANNO 2015</b>	<b>ANNO 2016</b>
FORNITORI	4,61	1.218,46
FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE	21.210,60	16.741,53
DEBITI V/ENTI PREVIDENZIALI	3.911,70	4.106,42
DEBITI V/INAIL	45,49	0,00
DEBITI V/DIPENDENTI E COLLABORATORI	17.209,77	25.288,27
DEBITI V/ERARIO	2.153,46	4.600,53
DEBITI V/CONSIGLIO NAZIONALE	0,00	0,00
DEBITO V/FONDAZIONE ORDINE INGEGNERI PG	0,00	0,00
ALTRI DEBITI	942,61	6.560,05
RATEI PASSIVI	0,00	583,30
RISCOINTI PASSIVI	0,00	0,00
FONDO T.F.R. DIPENDENTI	79.298,64	86.154,57
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI V/ASSOCIATI	0,00	0,00
FONDO AMM.TO MOBILI E ARREDI	43.287,11	45.646,15
FONDO AMM.TO MACCHINE ELETTRONICHE	67.395,47	69.235,99
FONDO AMM.TO STIGLIATURE	272,69	272,69
FONDO AMM.TO SOFTWARE	22.543,97	22.775,75
<b>TOT. PASSIVITA'</b>	<b>258.276,12</b>	<b>283.183,71</b>
FONDO DI DOTAZIONE	295.621,94	300.864,49
AVANZO (DISAVANZO) DI ESERCIZIO	5.242,55	21.287,16

**Ordine Ingegneri della provincia di Perugia  
Consuntivo finanziario gestionale 2016**

codice	Descrizione	Residui iniziali	Bilancio preventivo	Variazioni		Bilancio consuntivo	Gestione di cassa ENTRATE		Residui finali
		01.01.2016	2016	tot.	%	2016	su residui iniziali	di competenza	31.12.2016
	<b>AVANZO / (-) DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>		<b>0,00</b>			<b>21.287,16</b>			
	<b>rif.contabilità</b>								
	<b>ENTRATE COMPLESSIVE</b>								
<b>1</b>	<b>TITOLO I ENTRATE CORRENTI</b>								
<b>1 1</b>	<b>ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI</b>								
<b>1 1 1</b>	<b>70.09.03.1 contributi ordinari</b>	58.705,96	413.540,00	- 6.815,00	-1,65%	406.725,00	17.996,65	381.194,86	66.239,45
<b>1 1 2</b>	<b>70.09.03.2 nuove iscrizioni</b>	-	8.050,00	1.065,00	13,23%	9.115,00		9.115,00	-
<b>1 1</b>	<b>TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI</b>	<b>€ 58.705,96</b>	<b>€ 421.590,00</b>	<b>-€ 5.750,00</b>	<b>-1,36%</b>	<b>€ 415.840,00</b>	<b>€ 17.996,65</b>	<b>€ 390.309,86</b>	<b>€ 66.239,45</b>
<b>1 3</b>	<b>QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI</b>								
<b>1 3 1</b>	<b>70.09.03.8+9 diritti di segreteria</b>	-	700,00	1.255,75	179,39%	1.955,75	-	1.955,75	-
<b>1 3 2</b>	<b>70.09.03.10 proventi liquidazione parcelle</b>	-	500,00	8.296,97	1659,39%	8.796,97	-	7.554,45	1.242,52
<b>1 3 3</b>	<b>70.09.03.102 altri proventi</b>	-	-	450,00	nd	450,00	-	450,00	-
<b>1 3</b>	<b>TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 1.200,00</b>	<b>10.002,72</b>	<b>833,56%</b>	<b>€ 11.202,72</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 9.960,20</b>	<b>€ 1.242,52</b>
<b>1 4</b>	<b>REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>								
<b>1 4 1</b>	<b>85.11.13 interessi attivi su depositi e conti correnti</b>	-	1.100,00	1.125,73	102,34%	2.225,73	-	2.225,73	-
<b>1 4 3</b>	<b>73.01.19 altri proventi</b>	-	-	-	nd	-	-	-	-
<b>1 4</b>	<b>TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 1.100,00</b>	<b>1.125,73</b>	<b>102,34%</b>	<b>€ 2.225,73</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 2.225,73</b>	<b>€ -</b>
<b>1 5</b>	<b>ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>								
<b>1 5 1</b>	<b>70.09.03.12 recuperi e rimborsi varie</b>	1.803,30	-	821,99	nd	821,99	-	821,99	1.803,30
<b>1 5 2</b>	<b>70.09.03.13 rimborsi per cena sociale e altre iniziative culturali</b>	-	1.000,00	185,00	18,50%	1.185,00	-	1.185,00	-
<b>1 5 5</b>	<b>73.01.35 arondamenti attivi</b>	-	-	9,41	nd	9,41	-	9,41	-
<b>1 5</b>	<b>TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>	<b>€ 1.803,30</b>	<b>€ 1.000,00</b>	<b>€ 1.016,40</b>	<b>101,64%</b>	<b>€ 2.016,40</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 2.016,40</b>	<b>€ 1.803,30</b>
	<b>TOTALE TITOLO I ENTRATE CORRENTI</b>	<b>€ 60.509,26</b>	<b>€ 424.890,00</b>	<b>€ 6.394,85</b>		<b>€ 31.284,85</b>	<b>€ 17.996,65</b>	<b>€ 404.512,19</b>	<b>€ 69.285,27</b>
<b>3</b>	<b>TITOLO III PARTITE DI GIRO</b>								
<b>3 1</b>	<b>ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO</b>								
<b>3 1 1</b>	<b>scorporo Quota consiglio nazionale CNI</b>	-	73.050,00	- 950,00	-1,30%	72.100,00	-	72.100,00	-
<b>3 1</b>	<b>TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 73.050,00</b>	<b>-€ 950,00</b>	<b>-1%</b>	<b>€ 72.100,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 72.100,00</b>	<b>€ -</b>
	<b>TOTALE TITOLO III PARTITE DI GIRO</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 73.050,00</b>	<b>-€ 950,00</b>		<b>€ 72.100,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 72.100,00</b>	<b>€ -</b>
	<b>TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE</b>	<b>€ 60.509,26</b>	<b>€ 497.940,00</b>	<b>€ 5.444,85</b>		<b>€ 53.384,85</b>	<b>€ 17.996,65</b>	<b>€ 476.612,19</b>	<b>€ 69.285,27</b>

**Ordine Ingegneri della provincia di Perugia  
Consuntivo finanziario gestionale 2016**

codice	Descrizione	Residui iniziali	Bilancio preventivo	Variazioni		Bilancio consuntivo	Gestione di cassa USCITE		Residui finali
		01.01.2016	2016	tot.	%	2016	su residui iniziali	di competenza	31.12.2016
<b>USCITE COMPLESSIVE</b>									
<b>1</b>	<b>ref.contabilità</b>	<b>TITOLO I USCITE CORRENTI</b>							
<b>1 1</b>		<b>USCITE PER QUOTE E PARTECIPAZIONI ENTE</b>							
<b>1 1 1</b>	<b>83.07.11.12+13</b>	Quota Ente Nazionale Unificazione	-	5.000,00	-1.046,00	-20,92%	3.954,00	3.954,00	-
<b>1 1 2</b>	<b>83.07.11.2</b>	Quota Centro Studi Sisto Mastrodicasa	-	7.360,00	85,88	1,17%	7.445,88	7.445,88	-
<b>1 1 3</b>	<b>83.07.11.3</b>	Quota INU	-	550,00	550,00	0,00%	550,00	550,00	-
<b>1 1 4</b>	<b>83.07.11.4</b>	Quota Congresso nazionale	-	8.000,00	3.450,00	43,13%	11.450,00	11.450,00	-
<b>1 1 6</b>	<b>83.07.11.6+7+8</b>	Quota iscrizione Associazioni Varie	-	2.000,00	950,00	47,50%	2.950,00	2.950,00	-
<b>1 1 5</b>	<b>83.07.11.5</b>	Quota Fondazione Ingegneri	-	-	0,00	nd	-	-	-
<b>1 1</b>	<b>TOTALE</b>	<b>USCITE PER QUOTE E PARTECIPAZIONI ENTE</b>	€ -	€ 22.910,00	€ 3.989,88	15,01%	€ 26.349,88	€ -	€ 26.349,88
<b>1 2</b>		<b>ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO</b>							
<b>1 2 1</b>	<b>1.01.01+78.03.31</b>	stipendi ed altri assegni fissi al personale + rimborsi spese	9.005,57	85.000,00	4.319,24	5,08%	89.319,24	9.005,57	77.982,93
<b>1 2 2</b>	<b>81.01.17+47</b>	oneri contributivi	3.911,70	20.500,00	971,95	4,74%	21.471,95	3.911,70	17.365,53
<b>1 2 3</b>	<b>81.01.49</b>	oneri previdenziali ed assistenziali	45,49	1.000,00	-735,99	-73,60%	264,01	45,49	346,80
<b>1 2 4</b>	<b>81.01.01</b>	compensi incentivanti la produttività del personale	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00%	8.000,00	-	-
<b>1 2 5</b>	<b>93.01.03</b>	irap dipendenti	875,25	8.000,00	-1.301,77	-16,27%	6.698,23	875,25	5.777,24
<b>1 2 6</b>	<b>81.01.34</b>	quota TFR	79.330,40	7.500,00	-402,02	-5,36%	7.097,98	31,76	182,01
<b>1 2</b>	<b>TOTALE</b>	<b>ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO</b>	€ 101.168,41	€ 130.000,00	€ 2.851,41	2,19%	€ 132.851,41	€ 13.869,77	€ 101.654,51
<b>1 3</b>		<b>USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI</b>							
<b>1 3 1</b>	<b>76.01.51.1</b>	acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	384,60	2.000,00	900,22	45,01%	2.900,22	384,60	2.529,05
<b>1 3 2</b>	<b>76.01.51.2</b>	premi di assicurazione (rct Infortuni etc..)	-	11.000,00	-1.410,00	-12,82%	9.590,00	-	11.310,00
<b>1 3 3</b>	<b>76.01.51.3</b>	consulenze legali	2.937,60	20.000,00	921,96	4,61%	20.921,96	2.537,60	20.921,96
<b>1 3 4</b>	<b>76.01.51.4</b>	consulenze per l'assistenza tributaria e fiscale	1.456,80	6.000,00	565,40	9,42%	6.565,40	1.268,80	4.082,36
<b>1 3 5</b>	<b>76.01.51.5</b>	consulente del lavoro e soc. lavoro temporaneo	1.335,75	6.000,00	-1.811,89	-30,20%	4.188,11	1.154,45	2.466,83
<b>1 3 6</b>	<b>76.01.51.6</b>	assistenza software e sito web	7.476,16	25.000,00	-12.139,22	-48,56%	12.860,78	7.476,16	11.552,29
<b>1 3 7</b>	<b>76.01.51.7</b>	libri, abbonamenti e periodici	-	5.000,00	-4.513,30	-90,27%	486,70	-	486,70
<b>1 3 8</b>	<b>01.51.8+81.03.55</b>	altre consulenze	738,42	6.000,00	-421,27	-7,02%	5.578,73	738,42	5.068,93
<b>1 3 10</b>	<b>76.01.51.10</b>	varie	-	2.000,00	-1.800,17	-90,01%	199,83	-	199,83
<b>1 3</b>	<b>TOTALE</b>	<b>USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI</b>	€ 14.329,33	€ 83.000,00	€ -19.708,27	-23,74%	€ 63.291,73	€ 13.560,03	€ 58.617,95

<b>1</b>	<b>4</b>		<b>USCITE PER IL FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO</b>										
1	4	1	80.01.13.1 affitto locali	-	47.500,00	-1.264,84	-2,66%	46.235,16	-	46.235,16	-	-	-
1	4	2	80.01.13.2 spese condominiali	-	355,72	5.500,00	-394,37	-7,17%	5.105,63	-	355,72	5.105,63	-
1	4	3	80.01.13.3 servizi di pulizia		790,35	9.500,00	-15,80	-0,17%	9.484,20	790,35	8.693,85	790,35	-
1	4	4	80.01.13.4 servizi telecomunicazione		325,73	7.000,00	481,17	6,87%	7.481,17	325,73	6.280,22	1.200,95	-
1	4	5	80.01.13.5 servizi fornitura energia elettrica		-	1.600,00	-120,99	-7,56%	1.479,01	-	1.479,01	-	-
1	4	7	80.01.13.7 servizi postali		-	2.500,00	-751,26	-30,05%	1.748,74	-	1.748,74	-	-
1	4	8	80.01.13.8 cancelleria		320,34	4.000,00	-2.447,85	-61,20%	1.552,15	320,34	1.552,15	-	-
1	4	9	80.01.13.9 acquisto timbri		1.812,68	1.350,00	-224,55	-16,63%	1.125,45	1.812,68	1.125,45	-	-
1	4	10	78.01.35 servizi di segreteria		-	5.000,00	-4.020,00	-80,40%	980,00	-	980,00	-	-
1	4	11	80.01.13.11 manutenzione uffici		-	3.000,00	-1.331,26	-44,38%	1.668,74	-	1.668,74	-	-
1	4		TOTALE USCITE PER IL FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO	€	<b>2.893,38</b>	€ <b>86.950,00</b>	<b>-€ 10.089,75</b>	<b>-11,60%</b>	€ <b>76.860,25</b>	€ <b>2.893,38</b>	€ <b>74.868,95</b>	€ <b>1.991,30</b>	-
<b>1</b>	<b>5</b>		<b>USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>										
1	5	3	79.05.51.3 spese di rappresentanza		111,34	15.000,00	-900,49	-6,00%	14.099,51	111,34	13.888,51	211,00	-
1	5	4	79.05.51.4 rimborsi spese per consiglio ordine	-	38,91	20.000,00	-975,56	-4,88%	19.024,44	-	38,91	15.890,14	3.134,30
1	5	5	79.05.51.5 rimborsi spese per commissioni		-	5.000,00	-1.668,99	-33,38%	3.331,01	-	3.331,01	-	-
1	5	11	79.05.51.11 spese consiglio di disciplina		1.443,80	5.000,00	-1.998,76	-39,98%	3.001,24	1.443,80	1.968,80	1.032,44	-
1	5	6	79.05.51.6 gestione rivista		1.466,40	15.000,00	1.227,03	8,18%	16.227,03	1.466,40	16.227,03	-	-
1	5	7	79.05.51.7 cena sociale		520,00	8.000,00	348,50	4,36%	8.348,50	520,00	384,30	7.964,20	-
1	5	8	79.05.51.8 attività sportive		-	6.000,00	12.225,25	203,75%	18.225,25	-	18.225,25	-	-
1	5	9	79.05.51.9 attività culturali		-	5.000,00	-1.653,00	-33,06%	3.347,00	-	2.747,00	600,00	-
1	5	10	79.05.51.10 altre spese		317,20	1.000,00	1.718,77	171,88%	2.718,77	317,20	2.718,77	-	-
1	5		TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	€	<b>3.819,83</b>	€ <b>80.000,00</b>	<b>€ 8.322,75</b>	<b>10,40%</b>	€ <b>88.322,75</b>	€ <b>3.819,83</b>	€ <b>75.380,81</b>	€ <b>12.941,94</b>	-
<b>1</b>	<b>7</b>		<b>ONERI FINANZIARI</b>										
1	7	1	86.01.05.5+10 spese commissioni bancarie	-	-	2.000,00	-410,58	-20,53%	1.589,42	-	1.589,42	-	-
1	7	2	86.01.05.1 spese riscossione tassa annuale		833,40	10.000,00	-1.997,27	-19,97%	8.002,73	833,40	8.002,73	-	-
1	7	3	86.03.45 altre spese		-	-	0,66	nd	0,66	-	0,66	-	-
1	7		TOTALE ONERI FINANZIARI	€	<b>833,40</b>	€ <b>12.000,00</b>	<b>-€ 2.407,19</b>	<b>-20,06%</b>	€ <b>9.592,81</b>	€ <b>833,40</b>	€ <b>9.592,81</b>	€ <b>-</b>	-
<b>1</b>	<b>8</b>		<b>ONERI TRIBUTARI</b>										
1	8	1	83.05.21 imposte e tasse (imposta registro locazione )	-	-	300,00	203,50	67,83%	503,50	-	134,00	369,50	-
1	8	2	83.05.31 smaltimento rifiuti	-	-	2.000,00	-348,09	-17,40%	1.651,91	-	1.651,91	-	-
1	8	3	altre imposte	-	-	1.000,00	-904,00	-90,40%	96,00	-	96,00	-	-
1	8		TOTALE ONERI TRIBUTARI	€	<b>-</b>	€ <b>3.300,00</b>	<b>-€ 1.048,59</b>	<b>-31,78%</b>	€ <b>2.251,41</b>	€ <b>-</b>	€ <b>1.881,91</b>	€ <b>369,50</b>	-
<b>1</b>	<b>9</b>		<b>POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI</b>										
1	9	1	83.07.25 arrotondamenti passivi	-	-	-	5,90	nd	5,90	-	5,90	-	-
1	9	2	83.07.01/07/21 soprawenienze passive	-	-	230,00	2.159,89	939,08%	2.389,89	-	201,21	2.188,68	-
1	9		TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	€	<b>-</b>	€ <b>230,00</b>	<b>€ 2.165,79</b>	<b>941,65%</b>	€ <b>2.395,79</b>	€ <b>-</b>	€ <b>207,11</b>	€ <b>2.188,68</b>	-
<b>1</b>	<b>10</b>		<b>USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>										
1	10	2	varie	-	-	-	0,00	nd	-	-	-	-	-
1	10		TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	€	<b>-</b>	€ <b>-</b>	<b>€ -</b>	<b>nd</b>	€ <b>-</b>	€ <b>-</b>	€ <b>-</b>	€ <b>-</b>	-

1	15		ASSEMBLEE CORSI E CONVEGNI									
1	15	1	79.01.01.1 assemblea annuale iscritti	-	1.000,00	1.400,32	140,03%	2.400,32	-	2.400,32	-	
1	15	3	79.05.51.901 convegni	-	1.500,00	-300,00	-20,00%	1.200,00	-	1.000,00	200,00	
1	15		TOTALE ASSEMBLEE CORSI E CONVEGNI	€ -	€ 2.500,00	€ 1.100,32	44,01%	€ 3.600,32	€ -	€ 3.400,32	€ 200,00	
			<b>TOTALE TITOLO I USCITE CORRENTI</b>	€ 123.044,35	€ 420.890,00	-€ 14.823,65		€ 405.516,35	€ 34.976,41	€ 31.954,25	€ 141.630,04	
2			<b>TITOLO II USCITE IN CONTO CAPITALE</b>									
2	1		USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE									
2	1	1	acquisto mobili, impianti e attrezzature	-	2.000,00	2.431,34	121,57%	4.431,34	-	4.431,34	-	
2	1	2	acquisto macchine per ufficio	-	2.000,00	-2.000,00	-100,00%	-	-	-	-	
2	1		TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	€ -	€ 4.000,00	€ 431,34	10,78%	€ 4.431,34	€ -	€ 4.431,34	€ -	
			<b>TOTALE TITOLO II USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	€ -	€ 4.000,00	€ 431,34		€ 4.431,34	€ -	€ 4.431,34	€ -	
3			<b>TITOLO III PARTITE DI GIRO</b>									
3	1		USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO									
3	1	1	quote incassate non dovute da rimborsare	-	-	0,00	%	-	-	-	-	
3	1	2	83.07.11.10 quota consiglio nazionale	-	73.050,00	-900,00	-1,23%	72.150,00	-	72.150,00	-	
3	1		TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	€ -	€ 73.050,00	-€ 900,00	-1,23%	€ 72.150,00	€ -	€ 72.150,00	€ -	
			<b>TOTALE TITOLO III PARTITE DI GIRO</b>	€ -	€ 73.050,00	-€ 900,00		€ 72.150,00	€ -	€ 72.150,00	€ -	
			<b>TOTALE USCITE COMPLESSIVE</b>	€ 123.044,35	€ 497.940,00	-€ 15.292,31		€ 482.097,69	€ 34.976,41	€ 28.535,59	€ 141.630,04	
			AVANZO / (-) DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		€ -	€ 21.287,16		€ 21.287,16				
			<b>TOTALE GENERALE</b>	€ 123.044,35	€ 497.940,00	€ 5.994,85		€ 503.384,85	€ 34.976,41	€ 428.535,59	€ 141.630,04	
										€ 463.512,00		
			RIEPILOGO GESTIONE FINANZIARIA							INIZIALE	FINALE	
			FONDO CASSA/BANCA							233.893,35	263.712,86	
			PARTECIPAZIONE FONDAZIONE							50.000,00	50.000,00	
			CREDITO ASSICURATIVO PER TFR							62.244,00	65.344,00	
			DEPOSITI CAUZIONALI							3.176,21	3.176,21	
			BENI STRUMENTALI							14.086,02	12.263,35	
			RIEPILOGO ENTRATE USCITE DELL'ESERCIZIO							€ 494.608,84	463.512,00	
			<b>QUADRATURA</b>							858.008,42	858.008,42	

## Ordine Ingegneri della provincia di Perugia Consuntivo Economico anno 2016

codice	Descrizione	Preventivo	Consuntivo
		2016	2016
<b>PROVENTI</b>			
<b>1</b>	<b>TITOLO I ENTRATE CORRENTI</b>		
1 1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI		
1 1 1	contributi ordinari	413.540,00	406.725,00
1 1 2	nuove iscrizioni	8.050,00	9.115,00
1 1	<b>TOTALE</b> ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	<b>€ 421.590,00</b>	<b>€ 45.840,00</b>
1 3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI		
1 3 1	diritti di segreteria	700,00	1.955,75
1 3 2	proventi liquidazione parcelle	500,00	8.796,97
1 3 3	altri proventi	-	450,00
1 3	<b>TOTALE</b> QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	<b>€ 1.200,00</b>	<b>€ 11.202,72</b>
1 4	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI		
1 4 1	interessi attivi su depositi e conti correnti	1.100,00	2.225,73
1 4 3	altri proventi	-	-
1 4	<b>TOTALE</b> REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	<b>€ 1.100,00</b>	<b>€ 2.225,73</b>
1 5	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI		
1 5 1	recuperi e rimborsi varie	-	821,99
1 5 2	rimborsi per cena sociale e altre iniziative culturali	1.000,00	1.185,00
1 5 5	arrondamenti attivi	-	9,41
1 5	<b>TOTALE</b> ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	<b>€ 1.000,00</b>	<b>€ 2.016,40</b>
	<b>TOTALE TITOLO I ENTRATE CORRENTI</b>	<b>€ 424.890,00</b>	<b>€ 431.28485</b>
<b>3</b>	<b>TITOLO III PARTITE DI GIRO</b>		
3 1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO		
3 1 1	Quota consiglio nazionale CNI	73.050,00	72.100,00
3 1	<b>TOTALE</b> ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO	<b>€ 73.050,00</b>	<b>€ 72.100,00</b>
	<b>TOTALE TITOLO III PARTITE DI GIRO</b>	<b>€ 73.050,00</b>	<b>€ 72.100,00</b>
	<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>€ 497.940,00</b>	<b>€ 503.38485</b>

## Ordine Ingegneri della provincia di Perugia Consuntivo Economico anno 2016

codice	Descrizione	Preventivo	Consuntivo
		2016	2016
<b>COSTI</b>			
<b>1</b>	<b>TITOLO I</b>		
	<b>USCITE CORRENTI</b>		
<b>1 1</b>	<b>USCITE PER QUOTE E PARTECIPAZIONI ENTE</b>		
<b>1 1 1</b>	Quota Ente Nazionale Unificazione	5.000,00	3.954,00
<b>1 1 2</b>	Quota Centro Studi Sisto Mastrodicasa	7.360,00	7.445,88
<b>1 1 3</b>	Quota INU	550,00	550,00
<b>1 1 4</b>	Quota Congresso nazionale	8.000,00	11.450,00
<b>1 1 6</b>	Quota iscrizione Associazioni Varie	2.000,00	2.950,00
<b>1 1 5</b>	Quota Fondazione Ingegneri	-	-
<b>1 1</b>	TOTALE	<b>€ 22.910,00</b>	<b>€ 26.349,88</b>
<b>1 2</b>	<b>ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO</b>		
<b>1 2 1</b>	stipendi ed altri assegni fissi al personale + rimborsi spese	85.000,00	89.319,24
<b>1 2 2</b>	oneri contributivi	20.500,00	21.471,95
<b>1 2 3</b>	oneri previdenziali ed assistenziali	1.000,00	264,01
<b>1 2 4</b>	compensi incentivanti la produttività del personale	8.000,00	8.000,00
<b>1 2 5</b>	irap dipendenti	8.000,00	6.698,23
<b>1 2 6</b>	quota TFR	7.500,00	7.097,98
<b>1 2</b>	TOTALE	<b>€ 130.000,00</b>	<b>€ 132.851,41</b>
<b>1 3</b>	<b>USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI</b>		
<b>1 3 1</b>	acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	2.000,00	2.900,22
<b>1 3 2</b>	premi di assicurazione (rct Infortuni etc..)	11.000,00	9.590,00
<b>1 3 3</b>	consulenze legali	20.000,00	20.921,96
<b>1 3 4</b>	consulenze per l'assistenza tributaria e fiscale	6.000,00	6.565,40
<b>1 3 5</b>	consulente del lavoro e soc. lavoro temporaneo	6.000,00	4.188,11
<b>1 3 6</b>	assistenza software e sito web	25.000,00	12.860,78
<b>1 3 7</b>	libri, abbonamenti e periodici	5.000,00	486,70
<b>1 3 8</b>	altre consulenze	6.000,00	5.578,73
<b>1 3 10</b>	varie	2.000,00	199,83
<b>1 3</b>	TOTALE	<b>€ 83.000,00</b>	<b>€ 63.291,73</b>
<b>1 4</b>	<b>USCITE PER IL FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO</b>		
<b>1 4 1</b>	affitto locali	47.500,00	46.235,16
<b>1 4 2</b>	spese condominiali	5.500,00	5.105,63
<b>1 4 3</b>	servizi di pulizia	9.500,00	9.484,20
<b>1 4 4</b>	servizi telecomunicazione	7.000,00	7.481,17
<b>1 4 5</b>	servizi fornitura energia elettrica	1.600,00	1.479,01
<b>1 4 7</b>	servizi postali	2.500,00	1.748,74
<b>1 4 8</b>	cancelleria	4.000,00	1.552,15
<b>1 4 9</b>	acquisto timbri	1.350,00	1.125,45
<b>1 4 10</b>	servizi di segreteria	5.000,00	980,00
<b>1 4 11</b>	manutenzione uffici	3.000,00	1.668,74
<b>1 4</b>	TOTALE	<b>€ 86.950,00</b>	<b>€ 76.860,25</b>
<b>1 5</b>	<b>USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>		
<b>1 5 3</b>	spese di rappresentanza	15.000,00	14.099,51
<b>1 5 4</b>	rimborsi spese per consiglio ordine	20.000,00	19.024,44
<b>1 5 5</b>	rimborsi spese per commissioni	5.000,00	3.331,01
<b>1 5 11</b>	spese consigli disciplina	5.000,00	3.001,24
<b>1 5 6</b>	gestione rivista	15.000,00	16.227,03
<b>1 5 7</b>	censa sociale	8.000,00	8.348,50
<b>1 5 8</b>	attività sportive	6.000,00	18.225,25
<b>1 5 9</b>	attività culturali	5.000,00	3.347,00
<b>1 5 10</b>	altre spese	1.000,00	2.718,77
<b>1 5</b>	TOTALE	<b>€ 80.000,00</b>	<b>€ 88.322,75</b>



1	7		<b>ONERI FINANZIARI</b>		
1	7	1	spese commissioni bancarie	2.000,00	1.589,42
1	7	2	spese riscossione tassa annuale	10.000,00	8.002,73
1	7	3	altre spese	-	0,66
1	7		TOTALE ONERI FINANZIARI	€ 12.000,00	€ 9.592,81
1	8		<b>ONERI TRIBUTARI</b>		
1	8	1	imposte e tasse (imposta registro locazione )	300,00	503,50
1	8	2	smaltimento rifiuti	2.000,00	1.651,91
1	8	3	altre imposte	1.000,00	96,00
1	8		TOTALE ONERI TRIBUTARI	€ 3.300,00	€ 2.251,41
1	9		<b>POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI</b>		
1	9	1	arrotondamenti passivi	-	5,90
1	9	2	sopravvenienze passive	230,00	2.389,89
1	9		TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	€ 230,00	€ 2.395,79
1	10		<b>USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>		
1	10	2	varie	-	-
1	10		TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	€ -	€ -
1	15		<b>ASSEMBLEE CORSI E CONVEGNI</b>		
1	15	1	assemblea annuale iscritti	1.000,00	2.400,32
1	15	3	convegni	1.500,00	1.200,00
1	15		TOTALE ASSEMBLEE CORSI E CONVEGNI	€ 2.500,00	€ 3.600,32
		<b>TOTALE</b>	<b>TITOLO I</b>	<b>USCITE CORRENTI</b>	€ 420.890,00 € 405.516,35
2			<b>TITOLO II</b>	<b>USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	
2	1		<b>USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE</b>		
2	1	1	acquisto mobili, impianti e attrezzature	2.000,00	4.431,34
2	1	2	acquisto macchine per ufficio	2.000,00	-
2	1		TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	€ 4.000,00	€ 4.431,34
		<b>TOTALE</b>	<b>TITOLO II</b>	<b>USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	€ 4.000,00 € 4.431,34
3			<b>TITOLO III</b>	<b>PARTITE DI GIRO</b>	
3	1		<b>USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>		
3	1	2	quote incassate non dovute da rimborsare	-	-
3	1	3	quota consiglio nazionale	73.050,00	72.150,00
3	1		TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	€ 73.050,00	€ 72.150,00
		<b>TOTALE</b>	<b>TITOLO III</b>	<b>DI GIRO PARTITE</b>	€ 73.050,00 € 72.150,00
		<b>TOTALE</b>	<b>COSTI</b>	€ 497.940,00	€ 482.097,69
			<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	€ -	€ 21.287,16
			<b>TOTALE GENERALE</b>	€ 497.940,00	€ 503.384,85

## 5) CONCLUSIONI

Il bilancio consuntivo dell'anno 2016 si chiude con un avanzo di gestione di Euro 21.287,16 così come evidenziato nel conto consuntivo finanziario gestionale 2016.

### Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia

**Il Presidente**  
**Dott. Ing. Baliani Roberto**



**Il Consigliere Tesoriere**  
**Dott. Ing. Nottoli Nando**

